Tertia pro deductione in tot bonis hereditariis, q[ue] facta ceneatur ipso iure statim mortuo testatore, fiat Socin. iun. confi. 170. nu. 6. ad finem, & sequenti. vol. 2. Port. d. confi. 52. num. 94. in fin. Alciat. dicit. confil. 572. in fin. quos refert, & sequitur Menoch. confi. 183. nume. 34 in fin. & sequen. volum. 2. vbi etiam citat Marzar. vbi suprā, qui tamen hoc non tangit.

Mouentur isti patres per tex. in l. quod de bonis. §. fructus. ff. ad leg. Falcid. vbi habetur, q[ue] heredi Falcida debetbitur vna cum fructibus à die obitus testatoris, ergo idem dicendum est in his deductionibus, ita Socin. iun. vbi suprā.

Secundò mouentur per decisionem Castren. in l. peculi. la. 2. in princ. de peculio. alias est l. sed si damnum. §. 1. vbi inquit, quod si testator instituta uxore grauata eam ad restituendū bona sua omnia vna cum fructibus post mortem suam, in restitutione bonorum huiusmodi ipsa potest deducere do[re]m suam vna cum fructibus à morte mariti citrā perceptis ex tot bonis ipsius, quot importat eius dos, quia succedēt marito dicitur, seu fingeatur sibi soluisse, per Bar. ibi concludentem, quod creditor succedendo debitori dicitur sibi soluisse creditum suum in omnibus bonis debitoris, quia ut idem Bar. ait in l. ei. cui. §. 1. ff. de euict. successio habet vim solutionis, & exactionis factæ in iudicio.

Tertiò ad idem facit, quod dicitur de legitima debita iure naturae filio, q[ue] debetur eis a morte patris vna cum fructibus, vt suprā diximus, ita concludit Alciat. vbi suprā.

Veruntamen hac conclusio, quanvis propter auctoritatem scribentium quandog[ue] secundum eam consenserunt, in puncto iuris mihi videntur dubia duplice ratione. Altera est, quia creditor succedendo debitori, vel è conuerso confunditur actio, secundum Bal. in l. si ei. cui. sine magis extinguitur, quia actio, & passio nō possunt in eodem si b[ea]tioflare, dicta lde iure, ita vt non possit cognosciri creditum à debito, dicta l. debitori. C. de pac. quomodo ergo potest dici creditorem sibi soluisse, si non potest constare amplius de credito suo, nec de eo possit den onfirari cupus, in quo magis, quam in alio sibi satisficerit, & hoc non solum ad effectum agendi, quia, vt dixi, actio extinguita est, sed etiam ad effectum retinendi.

Secunda

Defideic. prohib. Quast.XV. 623

Secunda est ratio, quia res incerta ratione loci, & quota possideri non potest, l. 2. ff. de acquisitione, sed sic est, q. creditor succedendo debitorum pro qualitate sibi debita non potest contare, q. poslederit unam rem magis, q. aliam, ergo nec etiam potuit esse ei dominus illius, & fructuum, traditionibus, ff. de pac.

Et dicere secundum Bart. q. sibi fas faceretur in omnibus bonis debitorum, hoc est impossibile de iure, si creditum erat modicum, & haereditas erat opulenta.

Praterea in d. l. pecuniam, in quaestione formata per Calt. nihil debuit esse vxori restituere, quia omnia bona sibi soluerat, & tamen Calt. admittit uxori solum creditum suum una cum fructibus posse retinere; & bene, quia residuum cum fructibus circa omnem dubitatem restituere tenerit, l. 3. ff. mulier, ff. de dot. praelegat, versi. residuum vero, quod praterea illi reliquit est, &c. & probat post Roma, per eum citatum Alciat. qui supra, ergo dubia videtur conclusio Bart. q. in omnibus bonis solutio facta dicatur.

Nisi dicamus eum qui in causa, quo nulla erat restitutio facienda, quo causa non facit pro Castr. & sequacibus.

Et quod atinet ad priores duas rationes facilis est respondere, quia illae quartae sunt certaratione quota ex dispositione legis, nimirum statim mortuo testatore destrahit una cum fructibus, quia debite sunt filio, & haeredi respectu, inspecta autem Calt. & sequacium auctoritate non facile ab eorum conclusione esset recendendum.

Quo vero ad quartam considerationem, idem quoque, ut supra fuit conclusum in precedenti consideratione, videtur dicendum, ut supra ab ipso tempore soluti eritis alieni solutio facta quoque dicatur in totidem bonis ipsius testatoris, quia ex benignitate hereditis, qui soluit es alienum de proprio factum est, ut non fuerint vendita bona hereditaria, quae vendi poterant, l. filii familiars, §. diui. ff. de legat. 1. & ibi * omnes notantur, ergo hoc non deber ei esse damnosum. & ita signanter respondit Socinius, confi. 109. num. 19. & seq. vol. 1. quem refert, & sequitur Menoch. dictio confi. 18. num. 37. versic. quantum autem attinet ad credita, &c. vol. 2.

Sed ego eorum sententia longe minus possum me subscrivere per supra adducta, & quia eorum fundamentum fallor, minime subficit. etenim dicere, q. ex quo hares soluedo as alienum testatoris de suo, fuit in causa, ne tot de bonis hereditariis venderentur, ergo intelligi debent eis vendita, vel in solutum data, consequentia non probatur iure, ratione, vel auctoritate: quia videmus in eo,

qui soluit debitum meum potest solum solutum repetrere, vt legitur in l. si pupilli, §. ite queritur, & sequentia, ff. de negot. gest. & ibi * omnes not. & per rotum, vel si possidet bona mea, datur ei retentio pro tantundem, si quid possidere, si princ. & ibi Alber. nu. 2. ff. de petitio. b. redia, unde satis ei esse debet, si in praesenti specie soluenti fatishat de eo, quod soluit, nec praetendere potest interesse aliquod postquam debitorem sine fidicemillarium non interpellauit, l. acceptam, vbi Bald. & alij. C. de vñr.

Superest modo ultima deductionis species, q. respicit impensas, & melioramenta facta per grauatum, vel eius auctorem, in quo brevis 213 ero. Etenim duæ sunt principales species constituenda sunt meliorationum. Altera, qua extra rem ipsam est, de qua queritur, propter eam tamē, & seu eam contemplatione est. Altera, qua est in ipsa re.

Circa primam melioramenta, seu impensa circum, seu propter eam sunt plura. Q. non plura etiam possunt adduci exempla.

214 Primum sit, ff. verbi gratia, si res erat alieni oneri subiecta, & obnoxia, & fuit per gravas, & tū fideicommissarii liberata. Certe non video, quare huiusmodi melioratio non sit soluta, da per fideicommissarium, cuius propterea est usus negotiorum gestū est, & ita in specie Berlazol. in cunctis respondit, qui concordat, citat consi. 107. in fin.

215 Secundum sit exemplum † in impensa facta in recuperando bona ipsa fideicommissio subiecta, quia erant per tertium occupata, hanc enim pariter, vt puto, vitari non potest per fideicommissarium, vt respōdit Ioan. de Ana. confi. 2. loquens in eo, qui mihi fecit expensas in recuperando castro alieno, quod non tenetur illud domino restituere, nisi sibi prius refusis expensis, & eum refert, & sequitur Iasi. l. si non fortē, §. si centum. ad fin. ff. de condit. indebi.

216 Tertium sit exemplum † in expensis factis propter rem, in eam manutendo, puta, in defendendo a molestationibus, vel in arcendo ab ea impetu alicuius fluminis, & simili. hac enim impensa utilis sat, superq. dici potest, in l. 1. & l. ff. de flumi. & per conseq̄ēs non potest reculari soluit. Et facit, quod fecit

217 a sapiente dictum est, † Non minor est virtus, quam querere parta tueri.

218 Quartum sit exemplum † in impensa facta in custodia rei, puta, si esset aliquod fortalitium, vel turris, & huiusmodi, vt concludit Bal. in l. 1. num. 9. C. de fruct. & lit. expens. & omnes iste expensa deducuntur tanquam necessaria, vt firmat Alex. confi. 168. col. fin. 219 num. 8. vol. 2. † loquens in terminis expensarum

rum factarum per vnum ex cōsortibus p o recuperando castro communū de manib⁹ eius, qui illud occupauerat, q̄ debetātur pro rata per alios confortes. Imo si odio, & culpa aliorum fuit anīssum castrum, & odium fuit rationabile, vel si irrationalē, tamen peccarunt illi in custodiendo diligenter castrum, tunc adhuc istis duobus casibus potestis, qui non peccauit, & suis impensis recuperant, impensam petere ab alijs, vt ibi p eum, sic & impensis facta per hæredem in re alteri sub conditione legata, in ea recuperanda debentur. Imo in lēdomos, in princ. ff. de legat. i. conf. 10. col. ff. vol. 3. loquens propriēt in expēsi factis in recuperando castro, quod nisi fuisset recuperatum aduersarius auctor amissionis potuisse in solidum conuenire etiam ad dānam, & incōmoda, l. cum duobus. s. dāma. ff. pro loco. Bal. in conf. 8. erat quinq; nobiles confortes cuiusdam fortissima arcis, in 3. parte. & de castro hostiliter ablato odio vnius ex confortibus, vel ex eo, q̄ ipse minus diligenter custodiuit castrum, q̄ is teneatur ceteris ad omnia dāna, & expēnsas factas in recuperatione, firmat Alex. confi. 170. col. ff. vol. 1. idem firmat Bal. cōf. 234. factum, super quo consilium petitur, in fin. d. 2. par. q̄ si propter culpam vnius focij alter dāmni faciat, omne dānum focius Iesu recuperari a culpabilis; per text. in l. si ut certo, q. sed vbi ff. commoda. Idē firmat Ias. in l. diuortio, s. interdum. n. 4. ff. solut. mat. vbi concludit, quōd si aliquis fecit impensam pro recuperando castro aliquibus nobilib⁹, nō tenetur illud restituere, nisi prius illis sibi refectis, quas illi tenebantur facere, & fecissent, si recuperare voluissent, & dicuntur necessaria, vt ille ait, per Io. de Ana. conf. 32. in s. h̄cēt alias male eum allegat per contrarium, sicutq; cum sequatur in l. si nō forte, s. si centum, col. fin. ff. de condi. indebi, prout etiam animaduertit Rui. conf. 100. in ff. vol. 4. & alias etiam respondit. & loquitur Ruin. in d. conf. de expēsi factis in expugnando, & recuperando castrum commune, & illud defendendo per vnum ex confortibus, q̄ nō teneatur illud restituere, nisi prius solutis 220 impensis. Q̄ yamus enim tē feudum occupatum per tyrannum, & recuperatum per vnum ex inueititis debeatur omnibus, Caſten. conf. 176. videtur dicendum D. Mariā, in fin. in 1. pat. tamen expēnsa facta per eum 221 in recuperatione restitui debet, & q̄ expēnsa facta in recuperatione rei dicantur necessaria, est glo. aperta in l. 1. s. inter necessarias, in verbo proiectas. ff. de impēsi in reb. dotali. factis, quam ibi not. Ange. in princip. 222 Q̄ uod si castrum † non fuisset recuperata-